[T]1 TREINAWEB—

Joomla - Criacao de Sites

Carga hordria: 16 horas

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

B
B
>
>
>
>
>
>

Introducao

Principais caracteristicas

Testando o Joomla gratuitamente

Instalando o Joomla no Windows

Instalando o Joomla no Linux

Instalando o Joomla no Mac OSX

Instalando novos idiomas no site e administrativo

Visao geral do painel administrativo

© Questionario

CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA
CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sao Paulo - SP

Duracao: 00:03:20
Duracao: 00:12:21
Duracao: 00:13:19
Duracao: 00:13:43
Duracao: 00:03:33
Duracao: 00:06:14

3 questoes



2 - Artigos

Introducao

Criando primeiro artigo
Opcodes basicas de artigo
Imagens e Links

Opcodes de exibicao

Opcdes de publicacao
Outras opcoes de artigos
Histérico de versdes
Campos e Grupo de campos

Gerenciando Artigos

& vV vV vV vV vV vV vV vV VvV

Questionario

3 - Outros recursos de conteudo

Categoria
Trabalhando com categorias

Gerenciar midia

& v Vv @

Questionario

4 - Médulos

Introducao
Posicoes
Inserindo primeiro médulo

Gerenciando médulos instalados

vV vV . V. ®

Gerenciando médulos do site

© Questionario

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

00:07:47

00:06:49

00:06:17

00:05:00

00:08:54

00:03:54

00:06:18

00:15:08

00:12:38

3 questoes

Duracao:

Duracao:

00:12:56

00:06:13

3 questoes

Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:05:32

00:04:05

00:02:44

3 questoes



5 - Menus

Criando ltens de menus

Alterando a pagina Inicial
Criando menus

Criando menus interno

& v v v v v v

Questionéario

6 - Componentes

Introducao

Tags

Banners

Fonte de noticia

Contato

& VvV vV vV VvV o

Questionario

7 - Plugins

B Introducao
P Busca Inteligente
» Redirecionamento

© Questionario

8 - Extensoes

B Introducao
p Instalar extensdo de comentarios
P Extensado botao redes sociais

© Questionario

Criando péagina através do item de menu

Exibicao de mdédulo por item de menu

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

00:07:53

00:07:06

00:05:50

00:04:29

00:06:51

00:04:51

3 questodes

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

00:04:17

00:09:15

00:07:38

00:09:27

3 questoes

Duracdo:

Duracao:

00:05:15

00:05:25

3 questoes

Duracao:

Duracao:

00:10:21

00:05:29

3 questoes



9 - Temas

B Introducdo

P Alterando aparéncia do site e administrativo

» Instando e testando tema

P Alterar aparéncia somente de recursos especificos
p Configuracdes especificas do estilo

© Questionario

10 - Usuarios e Grupos

Introducao

Criar usuario pelo site

Criar usuario pelo administrativo
Entendendo e usando os grupos existentes
Entendendo e usando os grupos existentes

Controlando exibicao de conteudo por nivel de acesso

vV vV v v v Vv o

Mensagens para usuarios

© Questionario

11 - Backup e atualizacao

» Backup manual

» Backup com extensao

» Atualizacao manual

p Atualizacao via componente Joomla Update

© Questionario

12 - Configuracoes

p Configuracodes Globais
» Configuracdes globais de artigos
» Informacdes do sistema

© Questionario

Duracdo
Duracdo
Duracdo

Duracdo

: 00:03:20

:00:04:37

:00:04:42

:00:03:43

3 questoes

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

00:03:43

00:03:32

00:11:47

00:13:51

00:07:49

00:05:37

3 questoes

Duracdo
Duracao
Duracao

Duracao

:00:04:42

: 00:06:02

:00:04:19

: 00:08:30

3 questoes

Duracao

Duracao

Duracao

:00:11:47

:00:07:38

: 00:03:33

3 questoes



13 - Hospedando o Joomla

» Hospedando o projeto do curso Duracdo: 00:15:31

Ficou alguma dudvida em relagcao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



