

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

## Joomla - Criação de Sites

Carga horária: 16 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

## **CONTEÚDO PROGRAMÁTICO**

1 - Introdução	
■ Introdução	
Principais características	
► Testando o Joomla gratuitamente	Duração: 00:03:20
► Instalando o Joomla no Windows	Duração: 00:12:21
► Instalando o Joomla no Linux	Duração: 00:13:19
► Instalando o Joomla no Mac OSX	Duração: 00:13:43
► Instalando novos idiomas no site e administrativo	Duração: 00:03:33
► Visão geral do painel administrativo	Duração: 00:06:14
	3 questões

2 - Artigos	
<b>■</b> Introdução	
► Criando primeiro artigo	Duração: 00:07:47
Opções básicas de artigo	Duração: 00:06:49
▶ Imagens e Links	Duração: 00:06:17
▶ Opções de exibição	Duração: 00:05:00
▶ Opções de publicação	Duração: 00:08:54
Outras opções de artigos	Duração: 00:03:54
► Histórico de versões	Duração: 00:06:18
Campos e Grupo de campos	Duração: 00:15:08
► Gerenciando Artigos	Duração: 00:12:38
	3 questões

3 - Outros recursos de conteúdo	
<b>B</b> Categoria	
► Trabalhando com categorias	Duração: 00:12:56
► Gerenciar mídia	Duração: 00:06:13
	3 questões

4 - Módulos	
■ Introdução	
<b>₽</b> Posições	
► Inserindo primeiro módulo	Duração: 00:05:32
► Gerenciando módulos instalados	Duração: 00:04:05
► Gerenciando módulos do site	Duração: 00:02:44
	3 questões

5 - Menus	
► Criando Itens de menus	Duração: 00:07:53
Criando página através do item de menu	Duração: 00:07:06
Exibição de módulo por item de menu	Duração: 00:05:50
► Alterando a página Inicial	Duração: 00:04:29
► Criando menus	Duração: 00:06:51
► Criando menus interno	Duração: 00:04:51
	3 questões

6 - Componentes	
<b>■</b> Introdução	
► Tags	Duração: 00:04:17
▶ Banners	Duração: 00:09:15
► Fonte de notícia	Duração: 00:07:38
► Contato	Duração: 00:09:27
	3 questões

7 - Plugins	
<b>■</b> Introdução	
► Busca Inteligente	Duração: 00:05:15
► Redirecionamento	Duração: 00:05:25
Questionário	3 questões

8 - Extensões	
<b>■</b> Introdução	
► Instalar extensão de comentários	Duração: 00:10:21
Extensão botão redes sociais	Duração: 00:05:29
	3 questões

9 - Temas	
<b>■</b> Introdução	
► Alterando aparência do site e administrativo	Duração: 00:03:20
► Instando e testando tema	Duração: 00:04:37
► Alterar aparência somente de recursos específicos	Duração: 00:04:42
► Configurações especificas do estilo	Duração: 00:03:43
	3 questões

10 - Usuários e Grupos	
<b>■</b> Introdução	
► Criar usuário pelo site	Duração: 00:03:43
► Criar usuário pelo administrativo	Duração: 00:03:32
► Entendendo e usando os grupos existentes	Duração: 00:11:47
► Entendendo e usando os grupos existentes	Duração: 00:13:51
► Controlando exibição de conteúdo por nível de acesso	Duração: 00:07:49
► Mensagens para usuários	Duração: 00:05:37
	3 questões

11 - Backup e atualização	
► Backup manual	Duração: 00:04:42
► Backup com extensão	Duração: 00:06:02
► Atualização manual	Duração: 00:04:19
Atualização via componente Joomla Update	Duração: 00:08:30
	3 questões

12 - Configurações	
► Configurações Globais	Duração: 00:11:47
► Configurações globais de artigos	Duração: 00:07:38
► Informações do sistema	Duração: 00:03:33
Questionário	3 questões

## 13 - Hospedando o Joomla

► Hospedando o projeto do curso

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> . Duração: 00:15:31